# VITÆ CÆ=

## larum, quot &

QVEMADMODVM  
APVD SVIDAM INVE-  
niuntur collectæ ac simul in  
Latinum sermonem  
conuersæ.

AVTORE HERMAN,  
no VVitekindo.

*Adiecta sunt Græca in gratiam suis  
discorum eius lingue.*

*vbi augen, ciffra*

# Francoforti ex

OFFICINA PETRI  
Brubacchij, Anno

1557.

# Prudentissimo

ATQVE OPTIMO VIRO  
Domino Georgio Padelio, Consuli  
Rigeni, amico & patrono sin-  
gulari S. D.

Vum Regnorum trans-  
lationem & stabilitatem  
DEO tribuat Daniel,  
haud dubium etiam est,  
quin maxima illa mundi imperia, que  
ob excellentiam Monarchias appela-  
lamus, sint non tantum humana uo-  
luntate seu libidine, opera & uiribus,  
sed & Deo approbante auxilianteque  
in usum & commodum generis hu-  
mani constituta & conseruata. Nec  
uero propterea minus censi opus  
diuinum debent, quod non nisi cum  
ingentibus populorum cladibus, &  
multo effuso sanguine, alijsque horren-  
dis & tristibus calamitatibus sint oca-

EP I S T O L A

cupata: tum quòd tenerint ea sepius  
Tyrāni, & plurima in eis imò pleracq;  
gesta sint & administrata confusē &  
iniquē. Namque omnia hæc, sicut æ-  
lia ærumnæ & calamitates, sunt poe-  
næ peccatorum, propter quæ totum  
genus mortale plectitur. Sicut dicitur  
Esaia 45. Ego sum qui creo pacem  
& malum, nempe poenam. Cogitan-  
dum igitur & hic est, Deum dare bo-  
na, sed cū afflictione. Ac nequaquam  
damnanda sunt Imperia tāquam per-  
fese & in totū mala, etiam si quædam  
uel etiam plurima habeant admixta  
mala. Nec enim coniugium aut simili-  
tes ordinationes Dei reputandæ sunt  
mala, quòd comitentur eas quædam  
incommoda & mala. Sed discernere  
in eiusmodi constitutionibus diuinis  
mala à bonis, ac personas ipsas à re-  
bus seu officijs oportet: & quæ bona  
sunt, Deo, quæ uero mala Diabolo  
atq; hominum malitiæ imputare. Mo-

archiam

N V N C V P A T O R I A:

narchiam igitur aliquam conditurus  
Deus excitauit heroa aliquem, qui sa-  
pientia, autoritate & potentia excel-  
lens, hosce labores & honores susci-  
peret: cuius conatum ipse adiuuans  
& promouens effecit ut eò potentie,  
quò contenderet perueniret. Ipse e-  
nim est, inquit Psalmus, qui dat salu-  
tem Regibus. Nam uoluit Deus hoc  
modo alios inferiores reges & magi-  
stratus frenare & in officio cōtinere,  
ut ita quā latissimè subditorū tran-  
quillitati & paci publicæ consulere-  
tur, et honestas, iura et leges, malis co-  
hercitis, bonis defensis custodirētur.  
Et esse talem gubernationem opti-  
mam ratio ipsa, seu quod idem est, sa-  
norum hominum iudicia sequuta sen-  
tentiam sui archetypi, dictant. Sapien-  
tissimus Poëta ait, Multorum domi-  
nium perniciosum esse, unum impe-  
rire debere. Et Aristoteles tantū tri-  
buit Monarchiæ, ut non aliam impe-

a 3

EPISTOLA

rij formam apud superos esse, & propter ea unū nec plures deos, credat. Necq; alij sapientes aliter senserunt. Nec desunt in natura imagines, quæ pingere nobis & commendare idem imperium uidentur. Inter sidera omnī, ut apparet, maximus & illustris simus est Sol, à quo uno omnes reliquæ stellæ lumen suū hauriunt, eumq; in medio incedentem stipant Planetæ ut satellites, & ijdem ex opposito regem intuentes retrogradiuntur, quo gestu eū quasi adorant. Quò & Alexander respiciens dixit de sese & Dario, Mūdum non ferre duos Soles. In apum aluearibus, mirandum bestiarum ingenium: unus regnat, cuius solius mandato ac nutui omnes ex æquo parent, operasq; debitas faciunt, eiusq; regis potētiam & maiestatem sedulò tuentur, ut uerè exemplū optimi regni dixeris. Cæterum Monarchiæ numerantur quatuor, reue-

latæ

NVNCVPATORIA:

Iatæ Danieli duabus visionibus. Necq; gignere plures hisce mundus nunc effoetus & decrepitus posset. Ac per agrato etiam nunc toto ferè terrarū orbe, exorsæ ab Euphrate ad Herculis demum columnas fatalem terminum peruenere. Prima igitur inchoata est apud Chaldæos à Nimrod, nepote Cham, conditore Babylonis regiae sedis; deriuata deinde in eius posteros Belum, Ninum, & sequentes annis 1360. donec Sardanapalus suo luxu turpissimo, & uita effeminata fuit em̄ illius Epitaphium: Ἐδίε, θίνε,  
οὐκέ, ὡς τὰ ἀνακόπτειν αἴγα. Me dis occasionem desciscendi ab ipso & distrahendi imperium dedisset, circiter annum à mundo condito 3140. Interiecto deinde tempore exortus est Cyrus Persarū rex, uir iustus, clemens & benignus cum primis erga Iudeos, qui primum Media, postea Chaldaæ & reliquis Asiae populis po

a 4

LAIEPISTOLAE

titus secundam obtinuit Monarchiam durantem annos 250, quoad Alexander deuicto Dario rege Persarum ultimo summum orbis gubernaculum ad Græcos traheret. Et hæc fuit terria: sed quam mortuo Alexandro statim aliquot reges inter se diuidentes lacerarunt. Quartam & ultimam cœpit apud Romanos Iulius, Crasso & Pompeio regni æmulis, altero à Parthis, altero ab ipso occisis. Constitit autem hæc, ut omniū maxima, ita quoq; pluribus, quam reliquæ, stragibus & cruore. Interfecta enim perhibentur in omnibus Iulij bellis circiter duodecies centena millia hominum. Sumpsi p<sup>r</sup>incipium hæc ante natum Christū 47. annos. Eius adhuc umbra quædā tenuissima ac uerè pedibus insistens luteis, hæret apud Germanos: quam & ipsam abolere Satan amator & autor tuus & traxias & confusionum iam annis aliquot omni telorum genere

conatur.

NUNCUPATORIA:

conatur. Non fert nequam optimam illam & sapientissimè excogitatam ordinationem Germanici Imperij, si non adeò ampli, certè tamen nō contemnedi, sed quod omnino magnum decus est, præsertim in squalida hac mundi senecta. Videt enim quod illis ipsis reliquijs seu iherz loic per intestinas turbas & digladiationes disiectis, aditus pateat Turcicis uastationibus, quas sequuturus sit uerè religio nis ac ois honestatis & decoris in hac quoq; Europæ parte interitus, Quorum in locum restituātur idololatria ac blasphemia in Deum, ac denique horrenda barbaries. Sicut anno abs hinc centesimo Constantinopolis, et leberrima splendidissimaq; plurimo rum sanctorum Patriarcharum atq; Imperatorum quondam sedes, Turca tunc eam capiente primum exper ta est, & adhuc hodie, proh dolor, experitur. Oremus igitur Deū, ut ipse

a 5

EPISTOLA

compescat furores Diaboli turbans  
tis recte constituta regimina, tantum  
ut miseras Ecclesias uexet, & earum  
mordeat calcaneum; Ac petamus ut  
iam diu afflictis Ecclesiis tandem alti-  
quantula concedatur respiratio: ut q̄  
qui eas adhuc persequuntur haben-  
tes zelum sed non secundum scientia-  
am, ut Paulus loquitur, ad erroris sui  
& ad ueram Dei agnitionem perue-  
niant. Simul quoque gratias agamus  
Deo, qui hactenus semper aliqua Im-  
peria generi humano dederit, in quis-  
bus hospitia Ecclesijs, licet aliās ma-  
gis, aliās minus tranquilla & commo-  
da, nunquam tamen defuerint.

Ego autem quum superiore anno  
opus illud Suidæ (quisquis ille fuit,  
certe librum non esse unius authoris  
sed à pluribus diuerso tempore cōge-  
stum liquet) perlegerem, & excerptio-  
rem obiter quæ ibi de Cæsaribus Ro-  
manis sparsum inueniebantur, simul

Latinam

NUNCUPATORIA

Latinam interpretationem, qualem  
quidem confusanea illa, & manca &  
nonnullis in locis deprauata admittit  
bant addens; uoluit D. Philippus Me-  
lanthon Praeceptor noster reueren-  
dus, ut excuderentur. Putabat enim  
utile esse breues illas illustrium perso-  
narum descriptiones ob oculos ponit:  
in quibus ut maximè uitiorum defor-  
mitas & turpitudo, ita & uirtutum  
decus & honestas conspicuntur. Su-  
mantur & inde exempla salutarium  
gubernatorum, & contrà malorum.  
Docemur item, qui fuerit Ecclesiariū  
status, qui eas Imperatores iuuerint,  
qui sint persequuti, & alia scitu dis-  
gna. Tui uero nominis mentione, or-  
natissime vir, ornare hasce pagellas  
uolui, ut esset qualiscunq; meæ erga  
te tuiq; similes in nostra Repub. ui-  
ros obseruantq; & studij significatio.  
Debetur enim ad Rerum pub. guber-  
nacula recte sedentibus, quiq; Eccles.

EPISTOLA NVNCVP.

liarum cura afficiuntur, summus honor & magna gratia. Quales quidem uiros hæc Ecclesia semper, ex quo doctrinam puriorem recuperauit, habuit non paucos. Inter q̄s facile p̄imus, dum uiueret fuit Dn. Henricus Vlen brok Consul, ut testantur quæ in testamento suo ad conseruationem Ministerij contulit. Patri filius Henricus adeo nō est dissimilis, ut sese frustra ei in bonorum possessionem successisse existimet, nisi & uirtute par sit aut etiam supereret. Det Deus continua successione, quum in hoc Boreali Christiani orbis limite, tum alibi semper aliquos Ecclesiarum curatores & nutritores, quo uera Dei noticia & cultus inter nos maneat, & ad posteros propagetur. Bene uale uir optime. Rigæ ad ostia Dunæ maximi fluminis, labētis in sinum Venedicum, sub polo eleuato 57. grad. Anno Christi 1557.

Hermannus Witekindus.

Julius, An-

NOS 5.

Julius Cæsar primus Mo Ante Christi  
narcha. Scripsit hic inter flum 47.  
pretationem Phænomenon Arati, artem Grammaticam Latinè, & de sua ipsius uita, in Senatu 22.  
Confuditur vulneribus.

AVGVSTVS, An-  
nos 56.

Avgustus Cæsar Octavianus,  
qui & Sebas tus cognominatus Ante Christi  
est, libros de sua ipsius uita & flum 42.  
rebus gestis scripsit tredecim, & tragediam Aiakis & Achillis. Avgustus Cæsar uniuersos urbis Romanæ  
incolas, sic enim ei placuit, recensebat per singula capita, scire uolens quanta multitudo esset: & inueniti sunt Romanam habitantes quadringentæ decem myriades mille septemdecim ui-

VITAE CAESARVM

alij, Nepos  
fororis Iulij.

ri, Augustus Cesar nepos fuit Iulij Cesari ex soro, a quo & mensis Augustus appellatus est. Augusta autem dicuntur ueneranda magna et insignia. Sub hoc enim Dominus Iesus Christus Deus & Saluator noster carnem adsumpsit ex sancta, Deum enixa, semper uirgine Maria. Augustum nominatum

inde est, qd die decimoquinto mensis Octobris saltaret in Augusteo Regio narche et Sebastophori, sicut in Tibenij honorem in Opispolio. Hunc tales locum sic ab Augusto nominabant. Collocarat uero & Constantinus Magnus extra lauri tegmen statuam matris Sebastophori sue, a qua locum Augustum nunc Lectorij Augusti.

pauit. Mortuo Augusto Tiberius, & Drusus luctu praebant, cadauer omnino non attingentes. Non enim licet Monarchis. Testametum qd codidit Vestales habuere. Augustus Cesar facto sacrificio sciscitabatur a Pythias, quis post se regnaturus esset? Et dixit illa,

Me

EX SVIDA

Me puer Hebreus superum rex lingue tecta  
Hec iubet, & Ditis cecas remeare sub umbrâ  
Ergo silens aris tu nunc abscedito nostris.

Egressusq; oraculo Augustus arâ in  
Capitolio statuit, cui Latinis literis in Moritur No  
scripsit: Hæc est ara primogeniti Del. le.

TIBERIVS, Annos 23.

Tiberius Rex Romanoq; temere  
stulte regnum administrabat,  
deditus terribili crudelitati, dete  
standæ & nefariæ auaritiae, ac turpi  
uoluptati. Militiam enim ipse omnem  
recusabat, per Legatos cum hoste co  
fligens ignauiter & negligenter. Ma  
lignus quum esset, quoddam ex so  
cijs regibus dolo circumuentos rea  
gnis suis priuabat. Inter quos fuit Ar  
chelaus rex Cappadocum, quem uer  
bis ad se lenibus & blandis uocatum,  
redire deinceps in patriam non per  
misit, Cappadociamq; in prouinciam  
redegit, & ciuitatum in ea maxie  
mam, Mazaca antea ab incolis dictâ,

Claudius Tiberius Nero,  
Arno Christ  
stii 16.

VITAE CAESARVM

à sese appellari iussit. Quæ & nostra  
ætate nomen à Cæsare habet. Pro-  
gressus tamen ad longam senectu-  
tem moritur.

Tiberius Rex Romanorum. Hic  
naturæ culusdam propriissimæ fuit :  
neque prosequebatur ea quæ cupie-  
bat; neq; quæ atēbat facere quidq;  
eorum uoluit: sed ratiocinationes ma-  
xime cōtrarias electioni faciens, quid  
quid cupiebat id recusabat, & omne  
quod oderat, ei incumbebat. Præfe-  
ctos nimium sese efferentes castiga-  
bat, inquiens, Tondere meas oues, at  
non deglabere uolo. Adeo uero æ-  
quus erat, ut, quum saltator quidam  
donari libertate uellet, non prius id  
approbaret, quam persuaderetur il-  
lius dominus ut accipere hunc hono-  
rem ei liceret. Inter sodales sese ut pri-  
uatum gerebat, ac sine adductis stipa-  
toribus concertabat. Et mandauit ne  
quis ueste serica uteretur. At qui subi-  
to con-

EX SVIDA.

17

to contuersus est ad mentem deterio-  
rem, adeo ut & insanire sit existima-  
tus. Pronunciauit & stultum hoc: Me  
mortuo terra igni misceatur. Et Pria-  
mum beatum prædicabat, qui simul puluino ex-  
cum patria & regno interiūset.

Alij ueneno,  
alij inicto  
timetum tra-  
dunt.

CALIGVLA, An-  
nos 4.

Cæsar Rex Romanorum, Ca-  
ligula uocatus est. Nam quū filius Germæ  
à paruulo plerūq; in castris nici, Anno  
educaretur caligisq; uteretur milita. Christi 39.  
ribus, Caligulam eum à caligis nomi-  
narunt. Aut C. Caligula quod natus  
in castris fuerit. C. Romanorum rex  
initio quidem negotia imperij magni-  
ficè obibat, scip; conuenienter erga o-  
mnes subditos gerebat. Post annos  
uerò duos, humanam naturam trans-  
gressus, Deum sese ad imitationē pa-  
tris faciebat: præcepitq; ut statua sua  
passim per urbem in templis colloca-

b

18 VITAE CAESARVM

retur. In Hierosolymitanum templū decreta faciens, uocari templū Iunioris Caī iubet. Sanciens quoq; quādam seruorum potestatem iussit, ut, si quod de dominis crīmē scirent, eos accusarent. Atq; inde grauis calamitas totum orbem terrarū apprehendit, seruis magnas poenas dominis falso irrogantibus. Quisq; enim ulcisci suum dominum de supplicijs, quibus prius ab illo affectus fuerat, uoluit. Quinetiam ad nefariam amentiā conuersus muliebres uestes induebat, ornans capillitiū cincinnis & nodo quodam, mulieresq; imitās, omnemq; patrō trans turpitudinem. Ceremonias ipse excogitabat, et peregrina sacra faciebat. Et appræhendens aliquando filiam suam, eamq; statuē cuidam insinum ponens, inquit, Hanc tu genuisti, & pater eius es legitimus. Sic sceleratissimus impientissimusq; fuit. Et hanc tantam scelerum catenam complexus,

EX SVIDA.

plexus, Tiberium sceleribus inferiorem obscurauit. Nam quæ Augustus longo tempore comparserat, hic uno die prodegit. Hominum libidinosissimus mulieres rapuit maritas & nuptias. Et nutricem suam, quæ insaniae ipsum arguerat, ad cōsciscendam sibi mortem coēgit. Concubuit & cum sororibus suis, assueueratq; alijs illici eis commixtionibus, ita ut & nefandæ sobolis, ex sorore natæ, pater extiterit. Templa sibi fieri & sacrificia decernebat tanquam semideo. Tali iigitur imperatori commissi Romani erant, ut, quanquam Tiberij facinora viderentur atrocia, tanto tamen Caī facinoribus præstiterint, quanto Augusti Tiberij. Hic dictus Caligula imperabat post Tiberium.

CLAVDIVS, An-

Claudius, Anno Christi  
nos 14.

Tiberius  
Claudius, Anno Christi  
ingenio fuit non malo, sed & in 43.

b 2

litteris exercitatus, ita ut etiam scripsit quædam. Corpore uero adeo morbosso erat, ut & capite & manibus tremeret, & uoce destituereſ, ne, si quæ in curiam afferebat, recitare ipſem et ea posset: sed Quæſtori populo prælegenda traderet. Quæ autem ipſem et ea ut plurimum sedens legebat. Primus Romanorum usus est lectica tecta. Nec uero ſic corruptus tantum eſt, quantum à libertis & mulieribus quibus cum uersabatur. Muliebre namque imperium ferebat manifestissime, quippe qui à puero in tutela & metu fuerat educatus. Quamobrem etiam non raro ueritati simplicitatem prætexebat, id quod & ipſem fatebatur. Et, quia diu cum nutrice & matre uixerat, multumque in mulierum conuerſationibus fuerat, nihil habuit liberale. Insidiabatur ei quum in conuiuijs, tum in concubitu, quoque utriusque cupiditate tenebatur in explebili,

plebili, fuitque tali opportunitate captu facilis. Erat præterea pauidus. Vnde ſep̄e perterritus nihil ratiocinabatur conueniens. Et qui eum perterrefaciebant, emolumen tum inde ſuum capiebant, alijſque metum incuſerunt. Hic igitur, quum talis eſſet, necessaria tamen fecit non pauca, quoties extra affectus iam dictos eſſet. Claudioſ rex Romanorum legem tulit, ne Senator iter ab urbe, citra permifſum regis, faceret ultra ſeptem ſigna. Quum etiam aliqui ſeruos fuos quibus militægrotates nulla dignaretur cura, ſed aedibus expellerent, fanxit ut quotquot inde ſuperftites fuerint, liberi eſſent. Vetuit quoque ne quis currui insidens per urbem ueheretur. Iudeis sub illo aduersus Christianos tumultuantibus præfectum Claudioſ Fœlicem dedit, punire eos iubens. Congregatis illis in templo, uox audita eſt ex adyto: Discedamus hinc. Idque

Autorum 23.

## 22 VITAE CAESARVM

Veneno tollis tertio factum est, & postea funditus  
erit.

NERO, Annos 14.

Domitius Ne-  
ro, anno  
Christi 575

**N**ero Rex Romanorum. hic sta-  
bilito à se regno in facta erupit  
nefaria, rebusqüe studuit à re-  
gno alienis, ludens cithara, canens &  
saltans in theatris. Tum ad omnia sua  
scelera, addidit etiam abominabilem  
pugnam cum Deo, primus persequu-  
tor uerbi diuini existens. Postea &  
matrem suam & seipsum interfecit.

Nero adhuc iuuenis Philosophis  
operam dedit, & de Christo historiā  
didiicit (existimabat enim eum adhuc  
inter homines uersari) crucifixum q̄  
à Iudaeis intelligens, iratus Annam &  
Caiapham sacerdotes, & Pilatum,  
tunc temporis Praesidem, ad se ueni-  
re ferro uinctos iussit. Sedens q̄ in Se-  
natū, quę nam de illo acta essent sci-  
tabatur. Annas igitur & Caiaphas di-  
cebant:

## EX SVIDA.

23

cebāt: Nos eum legibus tradidimus,  
nec cōtra ius quidquam delinquimus.  
Præses namq; potestatem habens, fe-  
cit quæ uoluit. Indignatus igitur Ne-  
ro, Pilatum in carcerem dedit, Annā  
uero & Caiapham dimisit. Vixit eo-  
dem tempore etiam Simon Magus. Actorum 6  
Ac disputantibus Petro & Simone  
coram Nerone, Pilatus adductus est  
è carcere. Hisq; tribus astantibus Ne-  
roni, interrogat Simonem: Num tu  
es Christus? Dicit ille: Sum. Deinde  
interrogat Petrum: Es tu Christus?  
Inquit: Non. Astante enim me in cor-  
lum assumpsus est. Percunctabatur  
uerò Pilatum: Vter ex illis est qui di-  
citur Christus? Et dixit: Neuter. Pe-  
trus enim discipulus illius fuit, & ad  
me, ut eius discipulus, introductus  
est, abnegauitq; eum, dicens: Non no-  
ui hominem, & dimisi eum. Hic uerò  
Simon mihi planè ignotus est, nul-  
lamq; ad illum similitudinem habet.

Ex quo

b 4

## 24 VITAE CAESARVM

Est em̄ hic Aegyptius, turgidus, densus, & niger, prorsusq; ab illius forma alienus. Rex itaque iratus Simoni quidem ut mērito, quiq; se Christum dixerat, Petro uero ut qui abnegarat Præceptorem suum, ē curia eos eiecit. Pilato uero, quod tamē virum interficere iniussu regis ausus esset, caput præcidit. Appellatus est Nero à Præceptore suo, Coenum mixtum sanguini.

Tres post Neronem Imperatores facti, Galba in Hispania, Otho Romæ, Vitellius in Germania, simulq; uno tantum anno & 6. mensibus regnarunt.

## OTHO, Menses 4.

Otho Sylvius imperium Galba occiso regnuit, Anno Christi 71. **O**tho post Galbam īperans, genere ignobilis & obscurus, ac prima ætate iners, Neroni q; obropuit, Anno Christi 71. morum in uiuendi irregularitate similitudinem, quam familiarissimus, īperio

## EX SVIDA.

25

imperio exercere consuetos mores non potuit, bellis ei derepente diffici- ipse sibi mor tem consciuit libus denunciatis.

## VITELLIUS, Menses 8.

**V**itellius Rex Romanorum suc- cedens Galbae, omni turpitudi- ne quā in alijs uitæ rebus, tum maximē quod uentri immodicē insatiabiliterq; seruiret, assumpta. Sæpe enim nō modo interdiu, sed & noctu comedebat. Ac multum de publico in cœnarum apparatibus absumpsit. Nam impendisse in cœnas perhibetur decem myriadas bis mille quingentas argenti libras, ingurgitās per petuō inexplicabiliterq; continuè eru- cians & euomens omnia. Atq; in eo solum assidue uitam ipse agebat, quā eius sodales ualde etiam ægrotarent. Nam Bebius Crispus propter morbum compotationibus eius aliquan-

b 5

Aulus Vitelli  
us, Anno  
Christi 71.

## 26 VITAE CAESARVM

diu exemptus, admodum facetè dicebat. Nisi ægrotassem perijsem. Memoratnr præterea celebris Vitellij apud fratrem coena, in qua, præter reliquum preciosum apparatus, apposita aiunt duo millia piscium, & septem millia avium. Neronis mores prædicabat, eiuscè corpus, in sepulchro quodam cauo atq; occulto reconditum, uenerabatur. Interficitur à Vespaſianis in militibus imperii iam trans Tyberim: ferentis.

VESPAΣIANVS,  
Annos 9.

*Vespasianus, Anno Christi 72*

**V**espasianus Rex Romanorum. Mitis hic fuit & mansuetus, a deo ut nulla delicta, tam in se quam in regnum admissa, ultra quam exilio puniret. Inimicitias & animi offendentes citò excutiebat. Rhetorum, à quibus incessebatur, populis in se facta scommata serebat facile ac placidè.

## EX SVIDA.

Placide. Communis in congressibus popularisq; quod èsset, non raro discedebat à regio decoro. Hic regibus qui unquam extiterunt optimis & qui parati dignus erat. Qui & priuatam uitam, multis & magnis virtutibus claram egit. Militans enim Claudio regi aduersus Germanos & Britanos, triginta prælia, eaq; fortissima contra hostes sustinuit. Imperium adeptus imperabat modestè ac sapienter. Ad rem quanquam uisus attentior: non tamen ulli sua contra ius eripiebat. Ac comparabat facultates non ad uoluptatem, sed ad usus publicos. Non igitur facilè quis alium ante hunc inueniret liberaliorem, quiq; ita liberalitatem in dando

ad æqualitatem iusticiamq; examinaret.

*Moritur pro fluvio utrius.*

## TITVS, Annos 2.

*Titus Vespasianus, Anno Christi 51.*

**T**itus Rex Romanorū, filius Vespasiani, vir omne genus uirtutis complexus, ita ut ab omnibus amor & delitiae humani generis appellaretur. Facundissimus enim erat, bellicosissimus et modestissimus. In rerum publicarum administracione lingua utebatur Latinis uernacula. Poēmata uero & tragœdias Graeco sermone elaborabat. Quum Titus Hierosolyma cepisset, tota Syria & Aegyptus, et quotquot gentes Palestinae uicinæ erant, coronabant virum, uictorem eum appellantes. Ipse uero recusabat coronas, inquiens, Non sese ea gessisse, sed Deo ostendit iram manus suas commodasse. Adeo modestus fuit & sapientia plenus. Sub hoc Tito Hierosolyma obliuiente, quidam Romanus inter equites prestantissimus, quum uideret ludos

dæos ad festam compulsoſ, equum ex obliquo adigens, fugientem quendam adolescentem rapit, irruens in eum robustum corpore, armatumq; inde usque à talis, ſeſe inclinans equo currente perſequenteq; Iudæum equitem, eamq; tantam dextræ ac reli qui corporis intencionē, equeſtrisq; uirtutis artem exhibens, uenit Cæſari captiuum, tanquam donum quodam offerens. Titus illius robur & uires insuperabiles maiorē in modum admiratus, donatiuis eum donans, captium interficitur à fratre uene no.

## DOMITIANVS, Annos 15. cum dimidio.

**D**omitianus Rex Romanorum, frater Titi iunior, Neroni, Caligulae, et Tiberio turpissime peruersissimeq; imperantibus, quam patri & fratri moribus similior. Procerijs imperij uetus moderatis, statim à

*Anno Christi 53.*

## 30 VITÆ CAESARVM

rectamente ad magnam absurdamq; prauitatem excidit, immoda cupiditate lasciuiaq; laborans, fræ incontinentis, ac in pœnis inexorabilis, amans inimicitarum & pecunia, si quisquam alius. Cito igitur omnium sese odio onerabat: ita ut tum & patris et fratri gloriam extingueret. Iugulationibus enim præcipuorum in Senatu quotidie urbem polluebat. Ac honores sibi, præstantium q;irorum honoribus pares uendicans, non patiebatur ullorum aliorum statuas, quæ ex auro & argento factæ erant, præterquam suam, in Capitolio collocari. Neque à cæde cognatorum temperauit; sed impiam dextram omnibus consanguineis attulit, non deos inspectores familiae suæ reveritus: sed contemnens diuina pariter & humana.

Domitianus Rex Romanorum,  
Titifrater, cui succedens imitabatur  
non

## EX SVIDA

non paternam fraternalq; politiam optimam, sed Tiberij impietatem, cum hac ex diametro pugnantem. Et confessim sese ad omne genus sceleris conferens, & homicidij, uenes reoq; quum in mulieres tum in masculos furore oppletus, tandem & deum ipse se impius fecit. Cumq; deinceps sese omnibus, ob crudelitatem ferocitatemq; pollutæ conscientiae, inuisum contemptumq; reddidisset, mercedem domestici odij merito accipiens, turpissima nece uitam scelestam ac prophanam finivit. Hic diaboli instinctu fratrem exosus, ueneno eum regni cupiditate sustulit. Atque ubi iam pessime constituisset res Romanas, nullum crudelitatis, iniustæ cupiditatis, cruentorum facinorum, aliorumq; similiūm genus aut studium pretermisit, simul in corporis uoluptatibus incontinentes & effrenis. Hic etiam Neruam,

## 32 VITAE CAESARVM

quasi regno insidiatum, relegavit. Et Apollonium Tyaneum, ut amicum Neruę, compræhensum totondit, uinctumq; in iudiciale forū duxit. Quā uero Philosophus nihil illi concederet, irridens eius facta, pudore affestus eum dimisit. Et tunc dixisse furent Apollonium celeberrimum ilud dictum: Non me interficies, quia non sum mortalis, confessimq; eum disparuisse. Hic & Philosophos & Mathematicos Roma fugavit. Sub hęc & Joannes Euangelista in Patrum relegatur. Et interfici qui de Davidis genere erant iussit. Et multi Christiani martyrium sub eo patiuntur. Nerua Ioannem Theologum ab exilio liberat. Adrianus multa corrigens, regem etiam Lazis seu Colchis constituit. Ceterum Mesopotamiam, à Traiano Romanis partam, roganti bus Persis inconsulto concessit, finesq; Romani imperij Euphratem facit.

## EX SVIDA.

33  
facit. Hic Domitianus propter crudelitatem ac feritatem odiosissimus, à suis domesticis contra ipsum coniuratis occiditur: idq; subornato Stephano quodam, liberto, qui ad Domitianum interdiu dormientem cum pugnione irrueret. Et quidem uulnera= neribus truci= rat, sed non letaliter, illo exiliente. Septem uul= gione datur.

NERVA, Annum 1.  
cum dimidio.

**N**erua Rex Romanorum. hic Cocceius Nerua, Anno 99.  
Ioannem Euangelistam reuo Christi 99.  
catum ab exilio Patmi, Ephesum du- Decepit sc̄a  
xit. Quo tempore & Manichaorum bri.  
doctrina orta est, ipso Mane palam Manes duos  
docente. Deos finge-  
bat, bonum  
& malum.

TRAIANVS, Annos 19.  
cum dimidio.

**T**raianus Rex Romanorum, bo Vlpius Traia  
nus, & malorum osor & iustus nus Crinitus,  
fuit in tantum, ut aliquando co Anno Christi  
100.

C

34 VITÆ CAESARVM

ram suis proceribus gladium euagi-  
nans Præfecto eum tradiderit dis-  
cens: Cape hunc gladium, eoquē si  
fuero bonus, pro me, sin minus, con-  
tra me utare. Hic Christianis ali-  
quam ab afflictione quietem conces-  
sit. Nam qui præfecturas à Romanis  
data occasione emebant, iij in' grati-  
am regum, qui tunc erant, varijs sup-  
plicijs afficiebant Christianos. Vnde  
& Tiberianus, Præses anterio-  
ris Palæstinorum gentis, ei nuncia-  
uit, dicens: Quod ad interficiendum  
Christianos non sufficiens in poste-  
rum esset, ipsis ultro sese ad suppli-  
cium offerentibus. Exinde Traia-

Alij dysente-  
ria, alij uene-  
no interdi-  
sse  
scribunt.

nus omnibus suis subditis Chris-  
tianorum afflictione  
interdixit.

Adrianus

EX SVIDA:

ADRIANVS, An-  
nos 2j.

**A**drianus Rex Romanorum na-  
tus fuit patre Senatore præfe-<sup>Pub. Aelius  
Adrianus,</sup>  
ctoquē militum Afro; sic enim <sup>Anno Christi</sup>  
vocabatur. Natura studiosus fuit <sup>119,</sup>  
in utraque lingua, & quædam pro-  
fa oratione, uaria etiam carmine scri-  
pta reliquit. Etenim ambitione te-  
nebatur inexplicibili, quamobrem di-  
dicit quum alia omnia, tum etiam mi-  
nima quæcū. Fingebat namcū & pin-  
gebat, quum tamen nihil se scire di-  
ceret, neq; quod ad pacem pertine-  
ret, neq; quod ad bellum, nihil neq;  
regium neq; priuatum. Et quum a-  
llas nemini noceret, uehementissimè  
inuidiebat illis, qui arti cuipā sedulo  
incumbebant, quorum multos pepu-  
lit, multos etiā interfecit. Nā antecel-  
lere omnes in omnibus quum uellet,  
oderat eminentes in quopiam. Vnde

c z

## 36 VITAE CAESARVM

& opprimere Phauorinū Galatam,  
& Dionysium Milesium conabatur:  
idq̄ quum alijs rebus , tum maximē  
quōd ipsorū aduersarios extollebat,  
eosq̄ partim nullius , partim exigui  
momenti homines . Hic in Epistola  
quadam inter cætera magnifica pro-  
missa scripsit , se abiurare quidquam  
facturum quod non ex usu Reipub.  
fuerit, ullumq̄e interfectorum Sena-  
torem: exitium sibi, si id transgredia-  
tur, imprecatus . Hic in congressibus  
comem se exhibuit, & quædā illi gra-  
tia aderat, fuitq̄ue in admiratione nō  
modo ob mansuetudinē in moribus,  
sed quōd & optimē Latina & Græca  
lingua uteretur , & diligens esset in  
augendis bonis publicis . Natura eius  
modi fuit, ut non uiuentibus solum,  
sed & mortuis inuideret . Homerum  
enim explodens, pro eo Antimachū,  
cuius ne nomen quidem multi antea  
norant,

## EX SVIDA.

<sup>37</sup>  
norāt, introduxit . Vituperabant etiā  
hæc in eo, q̄ nimis ageret accurate, su-  
perflue & curiose . Verē ea sarciebat  
compensabatq̄ quom alia cura, pro-  
uidentia, magnificentia & dexterita-  
te, tum quōd nullum bellum moue-  
ret, & mota sedaret, & nemini sua in-  
iuste eriperet, sed multis tam popu-  
lis quam priuatis multa largiretur.  
Artem diuinatricem & Magiam o-  
mnis generis supra modum exerce-  
bat . Puerum quendam Antinoum ad  
amabat . Vibem ædificauit, & colo-  
nos introduxit, & nomine illius nun-  
cupauit, ut, qui uideret eam, Antino-  
um appellaret . Hic in Pannoniam  
uenit, & Istrum cum armis tranauit, Phibisi conse-  
quod admirati sunt uicini Barbari. sumitur.

## ANTONINVS, An-

nos 22.

Antoninus  
**A**ntoninus Rex uir optimus fu-  
pius, Anno  
it, quodque ad gubernationis Christi 140.

similitudinem, cum Numa conferri maxime dignus, sicut Traianus Romulo usus est similis. Vitam siquidem Antoninus priuatam optimè atq; honorificentissimè agebat. In imperio usus est etiam melior & mode stior, nemini asper aut oneris: sed in omnes bonus & benignus, in bello magis iusticiæ opinionem, multos seruando, quam lucrum quærens. Et si euehere in magistratu constitutos cogitabat, etiam hic quantum fieri potuit, iusticiam curabat. Intentus in regnum publicarū administrationes, bonos gubernatores honoribus etiam suis impertiebatur: malos uero à publicis negocij̄s citra acerbitatē amovebat. Ideoque in admiratione fuit, non apud suos solum, sed & apud exterōs, ita ut vicini barbari armis depositis causam suā regis arbitrio dijudicandam permitterent. Opes quas priuatus multas compararat, ubi ad regnum

regnum accessit, militibus amicisq; donauit. Thesaurum publicum reliquit ingentem uariarum rerum. Cognomen Pj propter ingenium primus obtinuit,

Marcus Rex Romanorum, Pius cognominatus. Hic uirtutes habuit quum omnes alias, tum quod omnium gubernatorum optimè imperauit, nisi quod corpore fuit imbecillior, & tamen infirmissimum quum esset, ualidissimum exhibuit. Beneficentissimus erat, Vnde & templum Beneficiæ cōdebat, nomine eam maximè peculiari & nunc̄ audito appellans. A delictis ipse planè oībus abstinebat, & neq; uolens peccabat neq; nolens. Et quidem aliorum delicta ferebat, maximè uxoris. Non erat curiosus, nec puniebat admodum: sed si quis quid boni faciebat, eum laudabat, & ad bonum utebatur. Rel-

quos non curabat inquietus, Quodfa-  
cere homines tales, quales quisque ue-  
lit, sit impossibile. Si qui uero eiusmo-  
di sint, utendum illis esse prout quilibet  
publicæ utilitati idoneus est. An-  
nos uiuens quinquaginta, menses de-  
cem, dies octo, atque annos imperans  
nouemdecim, dies undecim, semper  
in omnibus sibi similis fuit, nec in ullo  
mutatus. Bonus fuit, nec simulatum  
habuit quidquam. Multum adiutus  
est eruditione, exercitatus in Rheto-  
ricis & Philosophia. Hinc etiam ual-  
de multis se Philosophari simulabat,  
quo diuites ab ipso efficerentur. Plus  
Febricorrep-  
tum tamen ab ipsa etiam natura  
tus die obit.  
est euectus. Recenset & alias laudes  
in eum innumerar. Dion.

Marcus Au-  
rel. Anto. Ve-  
rus. Philoso-  
phus. Anno  
Christi 162.

## MARCVS, Annos 19.

Marcus qui & Antoninus, Rex  
Romanorum, Philosophus in  
omnis

omnibus laudatus, auditor aliorum  
cum fuisset, postremo etiam Sextum  
Philosophum ex Boeotia Romę audi-  
uit, frequentas eum, eiusque ianuam  
accedens. Hunc quum adiret, interro-  
gat eum quidam Lycius celebris Rhe-  
tor, filius Herodis Rhetoris Atheni-  
ensis, quoniam nimirum, & ad quid? Et  
Marcus, Pulchrum est, inquit, etiam  
senem discere. Eo ad Sextum Philoso-  
phum, ut discam quae nondum scio.  
Tum Lycius, sublata in cœlum ma-  
nu, O Sol, inquit, rex Romanorum  
iam consenescens sumptis pugillariis  
bus in ludum literarium uadit? Rex  
meus Alexander triginta duos annos  
natus mortuus est. Hic descripsit ui-  
tae suæ curriculum duodecim libris.

Marcus Rex Romanorum. Hunc  
tacendo admirari quam laudare faci-  
lius esset, nulla nimirum oratione hu-  
ius viri virtutes æquante. Nam inde  
usque à prima aetate uitam instituens

constantem & quietam, nūquām uel ob metum, uel ob uoluptatē uultum mutasse uisus est. Ex Philosophis maximē laudabat Stoicos, eorumq; imitator non modo in uictus ratione, sed & in doctrinæ appræbensione fuit. Statim igitur à prima pueritia in tantum eniuit, ut Adrianus in eum imperij hereditatem transferre sæpe uolerit. Sed quia Plinius prius legitime hæredem fecerat, ei successionem reseruauit. Hūc autem Pio familiarem propter connubia esse sciebat, sic ut ueturus in regnum generis successione esset. Priuatam uitam similem uixit populo Romano, nihil immutatus generis adoptione. Posteaquam ad regnum accessisset, præfectusq; Monarchiæ ac potitus suprema potentia esset, ad nullam unquām superbiu[m] elatus est; sed liberalis fuit & benefaciendo munificus, & in genitium gubernatione bonus & moderatus.

Comodus,

In Pannonia  
moritur.

COMODVS, An-  
nos 13.

**C**omodus Rex Romanorū qua-  
dā fortuna agitatus, eō demen-  
tiæ petulantiaeq; processit, ut et  
nomen suum recusaret, Herculesq;  
Iouis filius vocaretur. Ac menses no-  
mina à se habere iussit hoc modo, A-  
mazoneus, Comodus, Augustus, He-  
raclius, Romanus, Hyperæron, Ani-  
cetus, Eusebes, Eutyches, Lucius,  
Aelius, Aurelius. Habitum quoque  
Romanum exutus leoninam pellem  
induebat, & clavam gestabat, atq; ita  
publicè cum feris et hominibus singu-  
lari certamine pugnabat, iaculans re-  
uera exactè, ut omnes admirarentur.  
Postq; aut ad cædes se se frequētes cō-  
uertisset, in theatrū homines miseris,  
& mancos citra diserimen omnes cō-  
gregans, genibus eoq; quasdam dra-  
conū formas circundans, clava quasi

*Lucius Al-  
rel. Comodus  
Antoninus,  
Anno Christi  
181.*

Gigantes occidit. In singularibus certaminibus cadens, transiit inde in Panegyricos conuentus, obuiam Senatum habens. Malè apud omnes audiebat, ita ut & Marcia, quam inter concubinas carissimam habuit, ei aduersaretur, repræhenderetq; ea quæ fieserant. Multi quoq; alij eum rogabant, ne quid regno indignum admitteret.

*Strangulatur laqueo.*

## IVLIANVS, Menses 7.

Didius Iulia  
nus, Anno  
Christi 194.

**I**Vlianus Consul regnum emit, statim ubi accessisset ad imperium de

*Obtruncatur uictus à Seue*

litijis crapuleq; indulxit, publica negocia ignauiter obiens, ac uitæ fese molli mancipans. Etiam milites fefellerisse depræhensus est. Ex priuato enim ei facultates non suppeterant, & publici thesauri à Comodo erant exha

ptum eius auxit.

SE

## SEVERVS, Annos 17.

**S**euerus Rex Romanorum misit L. Septimius qui Byzantium obsideret, (ibidem Seuerus, nimirum Nigri duces profugi adhuc anno Christi 195.) quod fame tandem captum est, tota urbs diruta, ac theatris, balneis omnibus ornata & honore Byzantium priuatum, pagus Perinthijs ut seruiret donatum est, sicut Antiochia Laodicensibus. Interdixit militibus mulierum cōcubitu. Præcepit hoc Seuerus, annulisq; eos aureis donavit. Venit Seuerus Byzantium, quinque ciues cum ramis oleaginis acclamantes uidisset, ac salutem petentes, excusationemq; adducentes, pepercit quidem eis ne interficeret: rursus vero Perinthijs eos subiecit, & porticū eis theatram & uenatoriam concessit. Curriculum etiam equestre ædificauit, tabulatis segmentisque ornatis, domos ac hortos à fratribus quibus-

## 46 VITAE CAESARVM

dam orphanis emens, arboresq; circa curriculum præcens informam, quæ nunc conspicitur, redigit, iungens ei balneū in templo louis, quod Zeuxippon uocabatur. Renouauit etiam quod Strategion appellatur. In choabat ista omnia Seuerus: filius vero eius Antoninus absoluit. Seuerus Alexandriam ueniens inscriptionem in primo eius aditu inuenit: Vrbs Cyri Nigri. Ac indignante eo populus Alexandrinus occurrit clamans: Scimus diximus, hæc Vrbs Cyri Nigri est, Tu enim es Cyrus Nigri filius. Accipiensq; paratam excusationem ueniam eis dedit.

Moritur se  
nex in Bri-  
tannia.

ANTONINVS, An-  
nos 6.

Marcus An-  
toninus Ba-  
fianus Cara-  
calla, Anno  
Christi 213.

**A**ntoninus Rex Romanorū, fi-  
lius Seueri, gaudebat præter al-  
lia mala etiam homicidijs. Mi-  
litæ ipsius, accepta uim faciendi & ra-  
piendi

## EX SVI DA

47  
piendi licentia, nullius rei discri-  
men habuere. Talia igitur commis-  
tens, coactus hisce facinoribus, &  
exosus urbanas conuersationes, Ro-  
ma, castra gubernaturus, gentesq; ue-  
lurus peregrè abibat. Postquam  
Istrum occupasset, Germanos ea loca  
habitantes, sibi conciliabat, ita  
ut ex illis socios & corporis custo-  
des sumeret, & uestitu eorum ute-  
retur. Amarunt eum & Barba-  
ri & milites, eo quod communis era-  
ga omnes esset, commilito magis,  
quam rex ab ipsis uocatus. Vbi au-  
tem in Macedoniam uenisset, Ale-  
xandrum se nominauit. Inde Per-  
gamum & ad sepulchrum Achil-  
lis proficisebatur, quod coro-  
nis & floribus ornans, Achillem æ-  
mulabatur. Per Asiam, perquæ al-  
ias gentes uenit Antiochiam. Vi-  
bi ad tempus uersatus, Alexandria  
am tendebat, sub prætextu desig-

derij urbis Alexandri. Ingressus in eam cum toto exercitu, ita ab Alexandrinis exceptus est, ut nullus unq̄ rex antea. Veniensque ad Alexandri sepulchrum paludamētum quod gestabat, annulū, zonam, et si quo præterea precioso indutus erat, id super sepulchro eius suspēdit. Populus gaudebat, ignarus latentis illius animi. Sciebat enim multa eos contumeliosè in se & matrem suam dixisse. Convēntum itaq̄ fieri in campo quodam per tabulas publicè propositas iubet, dicens se in honorem Alexandri acies instructurum. Hi spe bona conuerterunt. Simulatq̄ iam ordine stantes uidit, ipse secessit, militesq̄ue in eos immisi omnes trucidant. Tanta au tem facta est strages, ut Nilus totus cruentaretur. Seuerus Antoninum in omnibus ad uirtutem pertinentibus tā animo quam corpore ita exerceuit, ut iam Imperator, tamen apud præceptores

Præceptores esset, maximamq̄ diei partem philosopharetur. Vngebar tur absq̄e balneo, & stadia equitabat septingenta quinquaginta. Exercerebatur insuper natādo in fluctibus. Factus est igitur ex hisce quodammodo robustus. Eruditioñē uero ita est oblitus, ac si ne nōmen quidem unq̄ audiuisset. Fuit non infacundus, nec stupidus, & multa acutissimè intelligebat, promptissimeq̄ cogitabat. Licentia namq̄ & temeritate quadam æquè omnia, quæ proposita ei erant, inconsideratè efferens, nihilq̄ reueritus proferre quidlibet, consequitio dū confossus. nesæpe frustrabatur.

ALEXANDER Mamaæ filius, Annos 15.

**A**lexander Mamaæ filius una cum matre imperans omnia ad illius gerebat arbitrium, quæ imperium undiq̄ ipsa custodiebat, s. d.

Aurel. Seuerus Alexander, Anno Christi 225.

50] VITAE CAESARVM

lioꝝ ut causas ut plurimum iudicaret persuasit, quò his occupatus occasiōnem uitia sectandi nō haberet. Inerant ei natura mores mites & mansueti, & ad humanitatem omnino prop̄p̄si. Regno ad annum decimum quartum pr̄s̄dens, citra sanguinem imperabat, idꝝ aliquibus maximo criminis obnoxījs, ita ut post Marti mortem Alexandri imperium in admiratione esset. Incusabat uero et matrem, & indignè admodum ferebat uidens eam auaram, multaꝝ ex uiolenter raptis recondentem. Multa quoꝝ facere ab ipsa coactus est. Dominabatur enim ei mater supra modum, & à turpibus regesꝝ dedecentibus eum abducebat, & magistros omnis generis eruditio[n]is clam accersebat. Ipse uero palæstris gymnasij que ualde delectabatur, & magistros repellebat. Eo euasit, ut omnia à scena & à publicis theatris trans-

PEX SVIDA.

transferret ad summos magistratus. Occiditur  
Moguntia.

MAXIMINVS, An.

nos 3,

**M**aximinus Rex Romanorum. Maximinus  
Thrax,  
Anna Christi  
238.  
Hic assumpto imperio magnā fecit mutationem, potētia sua sœuissimē & cum terrorē utens, omnēs transferre ē miti regno in crudelēm tyrannidem conatus est. Natura itidem ut genere Barbarus fuit, patram immanitatem referens. Confestim igitur omnes amicos qui apud Alexandrum fuerant, eiusꝝ consiliarij uocati à Senatu erant, amouit, uolens ita esse in exercitu, ne ullum nobilitatis sibi concium apud se haberet. Plurimos quoque eorum, insidias metuens, interemit. Regnans in Oriente multa admisit foeda, & pr̄ter modum indecentia, quibus addidit persecutionē in tota

d 2

Oriente aduersus Christianos acer-  
bam & immanem, in qua plurimi ho-  
mines præstantes ob fidei confessio-  
nem interfici sunt. Cæterum proce-  
mia poenæ ipsum excepturæ digna e-  
ius impietate passus est. Morbo enim  
quum esset implicitus grauissimo, do-  
lores acerbi carnem eius uniuersam  
foedè corrumpabant, ipsaq; intestina  
ab interni ardoris uehementia consu-  
mebantur. Uniuersa caro in ceræ mo-  
dum colliquefiebat. Inflammatione  
facta copiosiore tosta sunt etiam ipsa  
ossa, ita ut ne quidem forma hominis  
reliqua esset. Ita miserè cōtabefactus  
tantum emisit fœtorem, ut nihil differ-  
ret à putrefactis in sepulchris. Re-  
spirationes igitur faciens bre-  
ues ac gemens extin-  
ctus est.

Decius

a. b

DECIVS, Annum 1.  
cum dimidio.

**D**ecius Romanorum Rex, Phi-  
lippi successor, interfici colen-  
tes Christianorum religionem  
regio mandato iussit, utq; Deos ado-  
rarent coégit. <sup>Anno Christi 254.</sup> Submersione  
perijt.

AVRELIANVS, Annos 5.  
cum dimidio.

**A**vrelianus Rex Romanorum,  
in bellicis rebus fuit magnope-  
re exercitatus, animo effrenis,  
& ad crudelitatem multum pronus,  
multosq; in urbe uiros illustres mor-  
te mulcavit, accusatos à Zenobia. Zenobia Re-  
Sævus & crudelis, & potius uolentis Orien-  
tis. <sup>gins</sup> Imperator q; electus rex. Semper  
difficilis & inhumanus, ita ut neq; à  
sanguine domesticorum suorum pu-  
rus manserit. Nurum enim suam in-  
terfecit insontem. Cæterum corre-

d 3

## 34 VITAE CAESARVM

Conficitur à cōtor ordinationis militaris, corrupto-  
suo scriba. rum ac dissolutorum morum fuit pla-  
ne strenuus.

CARINVS, An-  
num 1.

*Carinus,*  
*Anno Christi*  
*288.*

*C*arinus, Cari regis filius, licenti-  
am suo arbitrio uiuendi nactus,  
tam magnum in Tyrannidē mā-  
lum creuit, ut etiam nomen factis lon-  
gē superaret. Petulantia liberorum,  
qui natj ei erant, non reputata est pe-  
tulantia, propter assuetudinem, ne-  
rum quotidianum illi erat & usita-  
tum sic peccare. Finxit crimina, cau-  
fasq; iniuria affectorum iudicabat,  
& nullus litigantium seruabatur.  
Quum itaque perditio magna esset  
& ineffabilis, quidam ex ditionibus  
insumebantur in delitias Carini, non  
aliter atq; gallinæ in coenas publi-  
cas. Mentionem obtruncatorum fa-  
ciens aiebat, quosdam ex illis non lau-  
dasse

## EX SVIDA.

55

dasse formam ipsius, quosdam non,  
ut uoluit, admiratos, quando adole-  
scens orationes habuerat. Nonnul-  
li etiam quod quandoq; coram eo ri-  
sissent perierunt. Omnia in eo Iouis  
fulmine saeuiora erant, insaniebatq;ue  
in medio subditorum. Hic Cari-  
nus dum regnabat, nullum negoti-  
um ad publicam pertinens utilita-  
tem consecit. Delitijs & uitæ intem-  
peranti sese dedens, delitarum im-  
pendia faciebat, cædes innocentium  
hominum, qui saltē ei aduersati in  
quopiam uidebantur, omnibus acer-  
ba Tyrannide cum admixta iuueni-

*victus à Dio-  
cletiano, in-  
terficitur à  
quodam cui  
ius uxorem  
corruperat.*

litate grauatis, omniaq; ipso dis-  
solute citraq; rationem  
faciente.

d 4

DIOCLETIANVS ET  
MAXIMIANVS

Annos 20.

Anno Christi  
290

**D**iocletianus & Maximianus Reges Romanorum. Sub Diocletiano & Maximiano eius genero mota est persecutio aduersus Christianos maximè horribilis. Mandauit enim per regiones & ciuitates, ut Ecclesiæ Christi euerterentur, ut sacra earum scripta cremarentur, & qui inventi fuerint Christiani, hi sacrificare demonibus cogerentur. At uero multitudine interficiendorum Christianorum uicti, edictum proposuere, ut qui intenirentur Christiani, illis dexter oculus erueretur: idque non solum ob cruciatum sed, et ob ignominiam, ob conspicuitatem, & ab alienationem à Romana Repub. Verum ultio diuina, iuste superueniens, iuste hos excidit. Alter enim iugulatus est à Senatu,

alter

alter strangulatus. Hic amēs & Christi osor, recordatione & ira obres in Aegypto contra imperium nouatas uictoria nec moderate usus est, nec placide: sed proscriptiōibus prestatumq; virorum cædibus sese contaminans Aegyptum inuasit: quando & libros defusione argenti & auris ueteribus scriptos rimatus, eos, ne ex hac arte Aegyptijs diuitiae amplius suppeterent, ne confisi diuitiarum copia Romanis in posterum se opponerent, combussit. Moribus fuit uarius, & uersipellis. Ac magno intellectu et ingenij acumine naturæ suæ uitia cælabat, omne prauum factum transferens in alios. Industrius tamen & celer in aggrediendo facienda fuit. Et multa in regia administratione pertinaciter preter patrium Romanorum morem mutauit. Diocletianus & Maximianus deposito imperio uitam elegerunt priuatam, illo Salonas ciuita-

d 5

tem Illyricam, hoc Lucaniam concedente. Et quidem Maximianus desiderio Imperij mutauit sententiam. Diocletianus uero in tranquillo Maximinus, consenuit, posteaquam iam tribus an Constantinus Magnus, Ma nis egregias uirtutes edidisset, à Græxentius, Lici ca religione planè non discedens.

<sup>nius, ferē si</sup>  
<sup>st</sup> Diuiditur Imperium in Orientale & Occidentale.

## MAXENTIUS.

<sup>Anno Christi</sup>  
<sup>310.</sup> **M**axentius Rex Romanorum, male uexauit Romanos, moribus erga eos magis Tyrannicis quam regis utens, ingenuorum uxores impudenter adulterans, multos interficiens, aliaç pātrans his sentanea. Quod intelligens Constantinus Magnus liberare ab huius imperio Romanos festinabat, & confessim qua eum ratione tolleret cogitauit. In hac igitur cura quum esset, conspexit in coelo circa tempus meridianum

num perticam igneā, scribentem suis flexuris: IN HOC VINCE. Et factus est Christianus. Licinius, qui cū eo simul imperabat, Græcas spirans opiniones, oderat Christianos. Persecutionem uero mouere palam, metu Constantini nō est ausus. Clam uero insidiatus est multis. Postmodum autem etiam aperte eos submouet, fitq; per securio in locis aliquot. Cōstantinum uero nō latuit. Quia Licinius lege cauerat, ne conuenirent Episcopi, ne esset occasio crescendi numerum Christianorum. In odium itaq; rupta fictili amicitia uenerunt, tandemq; à Constantino Licinius interficitur.

## CONSTANTINVS

Magnus, Annos 31.

**C**onstantinus magnus. Natus est <sup>Anno Christi</sup>  
hic regi Cōstātio partu obscuro, <sup>311.</sup> certis qbusdā moribus à patre cognitus. Hic forte relinque loca ubi

66 VITAE CAESARVM

degebat, & ad patrem Constantium, continuè apud transalpinas gentes, & in Britannia agentē, proficisci constituit. Pater eum conspicatus regem designat, filijs ex Theodora relictis, eo quod hunc corpore uideret præstanti. Annis ab imperio Augusti elapsis trecentis sexaginta duobus, Constantinus nouam Romam exci-  
tauit, puta Constantinopolim.

IVLIANVS APO-  
stata, Annos 3.

IVLIANUS transgressor & desertor religionis, Rex Romanorum, regis Constantini Magni fratris filius, ex fratre Dalmato, & matre nomine Galla. Descripsit Cæsares quos uocant. Complectitur autem Romanorum reges inde usque ab Augusto. Scripsit & alium librum De tribus schematis: & quæ Cronia uocantur. Præterea Misopogona seu Antiochii cum.

Moritur in  
expeditione  
contra Persas.

Claud. Iulianus  
Apostata,  
Anno Christi  
1646

Bind. C. 1. A.

EX SVIDA. TIV

cum. Et unde sint mala, secundum in doctos. Ad canem Heraclitum, Quo modo uiuendum sit Cynicè. Item epistles uarias, & alia. De Empedotimo sic inquit transgressor in Cronis: Nos uero Empedotimo credimus & Pythagoræ, & quæ inde accepta recitat Heraclides Ponticus. Et paulo ante: Nobis clarus et mysteriorum monstrator uisus est Iamblichus. Ad Julianum cause deferebantur multæ, eo quod homines affatim expleretur ipsius iudicatis iusticia. Neq; differre causas eas licuit, quæ iniustum ut iustum obtinet ex utilatis librís, qui iniustis circumuenientibusq; alios patrocinantur. Sed aut illico ostendi, quid æquum secundum naturam esset oportuit, aut si differebatur res, & ad tempus reponebatur, suspecta fuit. Seuerus igitur & acerbus erat, & præterea malorum atq; iniistorum societates inquirebat. Neq; enim face

62 VITÆ CAESARVM

re iniuriam, nec latere iniuriarum fa-  
ctores licuit. Durum sese improbis  
præbuit. Exhibuit se & affabilem, ut  
pote quem saepe per hieromenias &  
sacrificia euntē, quod natura comis  
ad omne alloquium esset, conuenie-  
bant quibus opus erat, nemine prohi-  
bente. Itaque malorū ob id maledicen-  
tiā, & irā minime sensit & curauit.  
De obitu Iuliani transgressorī impīi  
oraculum erat eiusmodi.

Quum tua Persarum gladio sub sce-  
pta cruorem.

Vsq Seleucæam dederis, tunc cur-  
rus in altum,

Vndiq collucens te subiectabit O-  
lympum:

Atq procelloso rapieris turbine cīn-  
ctus,

Tristia mortalis linquens commer-  
cia uitæ.

Aetheream sedem patriamq redibis  
in aulam,

Sacrificia Ca-  
lendis seu die  
nouilunij fue-  
ri solita.

Ex

MV EX SVIDA. 63

Ex qua progressus corpus mortale  
subisti.

Extat etiam oraculum ei datum  
quando apud Cresiphion-

tem egit.

Iuppiter, inuisum Dñs coeli habitan-  
tibus arcem,  
E tellure genus natum ui perdidis  
olim.

Rex Romanorum Julianus fortiter  
urbes,  
Persarum flamma pariter ferroque  
subegit.

Continueq urbes uicit, populosq  
frequentes,  
Teutonicos etiam uastans hostiliter  
agros.

JOVIANVS, Menses 8.

Ouianus Rex Romanorū orthodo Anno Christi  
Iux (id est recte sentiens de religio 366.

iae) multum in Ecclesiis diligentiae  
& curæ impendit, & omnes exulan-

Occiditur  
prelians ad  
uersus Persas

tes Episcopos reuocauit. Et scripsit ad diuum Athanasium, ut sibi per literas certitudinem ueræ fidei significaret. Ille igitur ei Epistolam misit plenam orthodoxiæ, id est, rectæ sententia. Hic post Iulianū imperabat. Hic, quando Iulianus electione militibus suis proponebat, ut aut sacrificarent, aut ē militia discederet, zonam deponere maluit. Quū Nisibin, ciuitatem populosam, uenisset, duos ibi menses cōmoratus, omnia quæ habebat consumpsit, ipsos incolas nullo, neq; sermone benigno, nec beneficio imperitus, homo non proprijs virtutibus, sed patris gloria eō imperij progressus. Corpore quidem erat non penitus inuálido, nec inexer citatus in rebus bellis. Negligens uero fuit & in eruditus; & indolē quam habuit obscurabat corrumpebatq; ignavia. Hic post Iulianū Romano imperio, ut dictum est, potitus, neglectis omnibus

bus fruitioni dignitatis, quæ obtigerat, incubuit. E Persia fugiens Romanam uenire ad indicandū fortunam suam properabat. Et Nisibin ciuitatem, olim Romanis subditam, Persis dedidit. Quocirca sc̄ommatis eum pectebant canendo, ac dicendo, & libellis quos famosos uocant, ob traditionem Nisibis. Iouianus instigatus ab uxore sua templum pulcherrimum ab Adriano rege in Traiani patris sui deificationem extructum, à Iuliano uero cuidam Theophilo eunucho in bibliothecam factum, combusit cū omnibus qui in eo erant librīs, concubinis cum risu id accendentibus. Antiochienses uero irascebantur regi, et quosdam libellos in paumentū proiecerunt, quos sublatos legeret qui uellet, quosdam etiam parietibus affixerunt, inerant autem talia: Pugna elapse uenis in qua o si perditus essem? Et